¹ Epistola ... suscipiat : Oratio sive epistola habita per serenissimum dominum dominum B. de Vicecomitibus, dei gratia episcopum Novariensem, ad ducem Albertum Austrie et Ungarie Bohemique regem in imperatorem electum per mortem domini Sigismundi unanimiter et concorditer per omnes dominos electores in Francfordia anno domini MCCCCmo XXXVIII mo de mense aprilis die XXVII ma renuentem acceptare, sed hac oratione motus acceptavit S; Bartholomaei de

Vicecomitibus, episcopi Novariensis, epistola ad Albertum V., Austriae ducem, quem hortatur, ut oblatum Romani imperii regimen ne renuat, sed alacriter suscipiat PE

² respuis S

³ id S

⁴ falsum quoque : falsumque ego S

⁵ rumorem hunc : hunc rumorem S

⁶ vide S

⁷ quos M

⁸ Christiano PE

⁹ illud *add.* PE

¹⁰ cogunt S

¹¹ omnes PE

¹² *omit.* S

¹³ extimo S

¹⁴ notos M

¹⁵ eorum M

¹⁶ *omit.* S

¹⁷ aliquos M

¹⁸ et M, PE

¹⁹ *omit.* S

²⁰ ut si ... compellatur : etsi forte dubius sit amicus, cujus monitu compellor PE

²¹ illud PE

Letter of Bartolomeo Visconti, Bishop of Novara, to Albrecht V, Duke of Austria, in which he exhorts the duke not to refuse the rule of the Roman Empire but to accept it willingly

1. Introduction

[1] Most serene king, why do you refuse the Empire? Why, oh best of princes, do you spurn this great honour? Is it really true what people say? May there be no such error: it would be neither to your advantage nor to your honour. I must believe this rumour to be false, for I see almost countless reasons for you to become head of the Roman Empire, urging for your acceptance. Though I believe you know them all, I shall present some of them – so that if you are in doubt, they will point you in the right direction.

Above all, know that the Empire is not offered to you for your own sake but for the sake of the Christian Commonwealth, and that it is not the Empire, which serves the man, but the man who serves the Empire.

[2] Congregati ergo¹ domini electores, viri clarissimi, de salute imperii cogitantes, unum te in toto orbe viderunt, qui posses imperium sublevare, unaque sententia te² vocaverunt³. Quid igitur facias, vide, quia non tibi nec⁴ Austriae natus es⁵, sed reipublicae, quae, ut est major, tanto nos astringit magis⁶. Certum est nos esse⁷ obligatos solo, in quo nascimur, idque patriam appellamus, pro qua multi clarissimi viri non dubitaverunt⁸ se⁹ morti¹⁰ objicere, sicut¹¹ Thebis Meneheus¹², Athenis Codrus¹³, Romae Curtius, et alii quamplures, quos hic praetereo. Certum est tamen, quia¹⁴ plus orbi quam uni urbi sumus¹⁵ obnoxii, ideoque¹⁶ Socrates non Atheniensem¹⁷ aut ex alia urbe oriundum, sed mundanum¹⁸ se dicebat, ut qui sciebat omne ipsius¹⁹ studium omnemque cogitatum pro salute omnium publica consumendum nec esse ullam provinciam, quam²⁰ toti orbi praeferret²¹. Quod si pro patria et pro salute civium²² vitam tenemur exponere, tanto²³ magis pro imperio et salute omnium. Tantique est salus cunctorum, ut ipsum Dei filium ex caelesti regno ad mortem traxerit. Pro hac²⁴ et apostoli et ceteri martyres²⁵ excarnificati obierunt²⁶. Hoc²⁷ autem ideo dico²⁸, ut intelligas, quantum imperio quisque teneatur, quod non solum unam civitatem aut provinciam, sed totum complectitur orbem, ac²⁹ errare illum minime dubitem³⁰, qui non solum fortunas suas, sed³¹ vitam pro imperio non³² exponit.